Resoluções
RETIFICAÇÃO

RESOLUÇÃO Nº 848, DE 28 DE DEZEMBRO
DE 2006
Leia-se como segue e não como constou:
............................................................................................
Artigo 13 - Esta resolução entra em vigor na data de sua

publicação.
............................................................................................
(Publicado no D. O. de 29/12/06)

Atos
ATO Nº 2, DE 2007
O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO

DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições regimentais, e por
força da aprovação do requerimento nº 2, de 2007, nomeia
para compor Comissão de Representação com a finalidade
especial de, até o dia 14 de março de 2007, acompanhar as
investigações sobre o acidente ocorrido nas obras da futura
estação Pinheiros do Metrô, na Linha 4-Amarela, a qual pode-
rá acompanhar os trabalhos de apuração das responsabilida-
des civil, administrativa e criminal do sinistro, através de dili-
gências e oitivas de autoridades, representantes de entidades e
das empresas envolvidas no acidente, bem como de pessoas
que de alguma forma possam colaborar com o desenvolvimen-
to dos trabalhos da Comissão, os seguintes Deputados:

I -todos os Deputados membros da Comissão de
Transportes e Comunicações;

II - todos os Deputados membros da Comissão de Serviços
e Obras Públicas;

IIII - os Deputados abaixo relacionados, os quais represen-
tarão os Partidos Políticos com assento à Assembléia
Legislativa, que não estão representados nas referidas
Comissões:

a) pelo PV, Deputado Paulo Sérgio;
b) pelo PDT, Deputado Rogério Nogueira;
c) pelo PSC, Deputado Said Mourad;
d) pelo PRB, Deputada Maria Almeida;
e) pelo PP, Deputado Antonio Salim Curiati
Os trabalhos desta Comissão de Representação serão

coordenados pelos Presidentes das Comissões de Transportes e
Comunicações e de Serviços e Obras Públicas.

Assembléia Legislativa, em 24 de janeiro de 2007
a) RODRIGO GARCIA - Presidente

Pauta
29 DE JANEIRO DE 2007
4ª SESSÃO ORDINÁRIA
DA NÃO INTERRUPÇÃO
DA 4ª SESSÃO DA 15ª LEGISLATURA

Em pauta por 5 (cinco) Sessões, para conhecimento,
recebimento de emendas e estudos dos Srs. Deputados,
de acordo com o artigo 156 e o ítem 3, parágrafo único
do artigo 148 do Regimento Interno

1ª Sessão
1 - Projeto de resolução nº 1, de 2007, de autoria do

deputado João Caramez. Institui a Medalha de Honra ao
Mérito “Vida pela Vida” com a finalidade de homenagear os
membros do Corpo de Bombeiros, participantes da operação
de salvamento às vítimas nas obras da Linha 4 do Metrô.

2 - Moção nº 1, de 2007, de autoria da Comissão de
Saúde e Higiene. Apela para os Srs. Presidentes do Senado
Federal e da Câmara dos Deputados a fim de que promovam
as medidas necessárias à instituição de normas que discipli-
nem a distribuição de medicamentos não padronizados, crian-
do um fundo nacional para custear tal distribuição.

2ª Sessão
Projeto de lei nº 1, de 2007, de autoria do deputado

Geraldo Vinholi. Dá a denominação de “Adolfo Lorensini” ao
viaduto localizado no km 212+800m da Rodovia Comendador
Pedro Monteleone - SP 351, em Catanduva.

4ª Sessão
1 - Projeto de resolução nº 25, de 2006, de autoria do

deputado Carlos Neder. Estabelece a participação permanente
dos cidadãos no processo legislativo orçamentário.

2 - Projeto de lei nº 755, de 2006, de autoria do deputado
Luis Carlos Gondim. Declara de utilidade pública a “Associação
Beneficente de Controle do Câncer - Alto Tietê - ABCC-AT”, em
Mogi das Cruzes.

3 - Projeto de lei nº 756, de 2006, de autoria da deputada
Beth Sahão. Institui campanha educativa de Prevenção à
Anorexia Nervosa.

4 - Projeto de lei nº 757, de 2006, de autoria do deputado
Vinícius Camarinha. Dá a denominação de “Antonio da Silva”
ao dispositivo de segurança localizado na Vicinal José Cicarelli,
que dá acesso à Vicinal Engº Camilo Dinucci, em São Manuel.

5 - Projeto de lei nº 758, de 2006, de autoria do deputado
Renato Simões. Declara de utilidade pública a “Casa da
Mulher Lilith”, na Capital.

6 - Projeto de lei nº 759, de 2006, de autoria do deputado
Vicente Cândido. Institui os princípios básicos da gestão demo-
crática no âmbito do Sistema Estadual de Ensino.

7 - Projeto de lei nº 760, de 2006, de autoria do deputado
Rogério Nogueira. Isenta da cobrança do ICMS na aquisição de
veículos automotores, para uso em treinamento para a obten-
ção da Carteira Nacional de Habilitação, por Centro de
Formação de Condutores.

Oradores Inscritos
PEQUENO EXPEDIENTE - 29/01/07
1 - RICARDO CASTILHO
2 - MAURO BRAGATO
3 - GERALDO VINHOLI
4 - JOSÉ ZICO PRADO
5 - CARLINHOS ALMEIDA
6 - ROBERTO FELÍCIO
7 - SAID MOURAD
8 - ROBERTO MORAIS
9 - ROSMARY CORRÊA
10 - HAMILTON PEREIRA
11 - SEBASTIÃO ARCANJO
12 - ADILSON ROSSI
13 - EDSON FERRARINI
14 - JOSÉ BITTENCOURT
15 - HAVANIR NIMTZ
16 - ANA MARTINS
17 - FAUSTO FIGUEIRA
18 - ANALICE FERNANDES
19 - LUIS CARLOS GONDIM
20 - RICARDO TRIPOLI
21 - VALDOMIRO LOPES
22 - ANTONIO MENTOR
23 - MÁRIO REALI
24 - DUARTE NOGUEIRA
25 - SEBASTIÃO ALMEIDA
26 - PAULO SERGIO
27 - EDSON GOMES
28 - DONISETE BRAGA
29 - WALDIR AGNELLO
30 - AFONSO LOBATO
31 - JOSÉ CARLOS STANGARLINI
32 - JONAS DONIZETTE

GRANDE EXPEDIENTE - 29/01/07
1 - CELINO CARDOSO
2 - NIVALDO SANTANA
3 - PEDRO TOBIAS
4 - RODOLFO COSTA E SILVA
5 - RENATO SIMÕES
6 - SEBASTIÃO ALMEIDA
7 - MARQUINHO TORTORELLO
8 - SEBASTIÃO ARCANJO
9 - AFANASIO JAZADJI
10 - ALBERTO TURCO LOCO HIAR
11 - PALMIRO MENNUCCI
12 - HAMILTON PEREIRA
13 - CARLOS NEDER
14 - HAVANIR NIMTZ
15 - GIBA MARSON
16 - SAID MOURAD
17 - RAFAEL SILVA
18 - ORLANDO MORANDO
19 - MARIA ALMEIDA
20 - ROBERTO FELÍCIO
21 - ROMEU TUMA
22 - CÉLIA LEÃO
23 - GERALDO VINHOLI
24 - LUIS CARLOS GONDIM
25 - AFONSO LOBATO
26 - ANTONIO SALIM CURIATI
27 - SOUZA SANTOS
28 - PAULO SERGIO
29 - JOSÉ DILSON
30 - MILTON VIEIRA
31 - ELI CORRÊA FILHO
32 - JOSÉ CALDINI CRESPO
33 - ADRIANO DIOGO
34 - VICENTE CÂNDIDO
35 - RICARDO CASTILHO
36 - EDSON FERRARINI
37 - GERALDO LOPES
38 - ANTONIO MENTOR
39 - ROSMARY CORRÊA
40 - VALDOMIRO LOPES
41 - BETH SAHÃO
42 - ALDO DEMARCHI
43 - EDSON GOMES
44 - ADILSON ROSSI
45 - MÁRIO REALI
46 - CONTE LOPES
47 - MAURO BRAGATO
48 - SIMÃO PEDRO
49 - JOSÉ BITTENCOURT
50 - MARIA LÚCIA AMARY
51 - EDIR SALES
52 - JOÃO CARAMEZ
53 - VINÍCIUS CAMARINHA
54 - JOSÉ ZICO PRADO
55 - VAZ DE LIMA
56 - JONAS DONIZETTE
57 - VANDERLEI SIRAQUE
58 - ANA MARTINS
59 - EDSON APARECIDO
60 - JOSÉ CARLOS STANGARLINI
61 - SEBASTIÃO BATISTA MACHADO
62 - WALDIR AGNELLO
63 - DONISETE BRAGA
64 - ROBERTO MORAIS
65 - FAUSTO FIGUEIRA
66 - MARCELO BUENO
67 - WAGNER SALUSTIANO
68 - BALEIA ROSSI
69 - CAMPOS MACHADO
70 - GERALDO “BISPO GÊ” TENUTA
71 - DUARTE NOGUEIRA
72 - RICARDO TRIPOLI
73 - ENIO TATTO
74 - CARLINHOS ALMEIDA
75 - VANDERLEI MACRIS
76 - MILTON FLÁVIO
77 - ANALICE FERNANDES

Expediente
24 DE JANEIRO DE 2007
3º SESSÃO ORDINÁRIA
DA NÃO INTERRUPÇÃO DA 4º SESSÃO
LEGISLATIVA DA 15º LEGISLATURA

OFÍCIOS
CÂMARAS MUNICIPAIS
Nº S/Nº, de Itaporanga, encaminha cópia de ofício do

Vereador Josivam Pereira Dias, Rel. nº 343475/2007

SECRETARIAS DE ESTADO
Nº 84/2007, de Assistência e Desenvolvimento, encaminha

cópia do convênio firmado com o Município de Batatais, Rel.
nº 343417/2007

Nº 85/2007, de Assistência e Desenvolvimento, encaminha
cópia do convênio firmado com o Município de Batatais, Rel.
nº 343418/2007

Nº 86/2007, de Assistência e Desenvolvimento, encaminha
cópia do convênio firmado com o Município de São Joaquim
da Barra, Rel. nº 343419/2007

Nº 87/2007, de Assistência e Desenvolvimento, encaminha
cópia do convênio firmado com o Município de Patrocínio
Paulista, Rel. nº 343420/2007

Nº 88/2007, de Assistência e Desenvolvimento, encaminha
cópia do convênio firmado com o Município de São Joaquim
da Barra, Rel. nº 343421/2007

Nº 89/2007, de Assistência e Desenvolvimento, encaminha
cópia do convênio firmado com o Município de São Joaquim
da Barra, Rel. nº 343422/2007

Nº 90/2007, de Assistência e Desenvolvimento, encaminha
cópia do convênio firmado com o Município de Guaíra, Rel. nº
343423/2007

Nº 91/2007, de Assistência e Desenvolvimento, encaminha
cópia do convênio firmado com o Município de Guaíra, Rel. nº
343424/2007

Nº 92/2007, de Assistência e Desenvolvimento, encaminha
cópia do convênio firmado com o Município de Lucélia, Rel. nº
343425/2007

Nº 93/2007, de Assistência e Desenvolvimento, encaminha
cópia do convênio firmado com o Município de Osvaldo Cruz,
Rel. nº 343426/2007

Nº 94/2007, de Assistência e Desenvolvimento, encaminha
cópia do convênio firmado com o Município de Florida
Paulista, Rel. nº 343427/2007

Nº 95/2007, de Assistência e Desenvolvimento, encaminha
cópia do convênio firmado com o Município de Pedrinhas
Paulista, Rel. nº 343428/2007

Nº 96/2007, de Assistência e Desenvolvimento, encaminha
cópia do convênio firmado com o Município de Tambaú, Rel.
nº 343429/2007

Nº 97/2007, de Assistência e Desenvolvimento, encaminha
cópia do convênio firmado com o Município de Palmital, Rel.
nº 343430/2007

Nº 98/2007, de Assistência e Desenvolvimento, encaminha
cópia do convênio firmado com o Município de Julio Mesquita,
Rel. nº 343431/2007

Nº 99/2007, de Assistência e Desenvolvimento, encaminha
cópia do convênio firmado com o Município de Julio Mesquita,
Rel. nº 343432/2007

Nº 100/2007, de Assistência e Desenvolvimento, encami-
nha cópia do convênio firmado com o Município de Vera Cruz,
Rel. nº 343433/2007

Nº 101/2007, de Assistência e Desenvolvimento, encami-
nha cópia do convênio firmado com o Município de Campinas,
Rel. nº 343434/2007

Nº 102/2007, de Assistência e Desenvolvimento, encami-
nha cópia do convênio firmado com o Município de Campo
Limpo Paulista, Rel. nº 343435/2007

Nº 103/2007, de Assistência e Desenvolvimento, encami-
nha cópia do convênio firmado com o Município de Sumaré,
Rel. nº 343436/2007

Diário Oficial Poder Legislativo quinta-feira, 25 de janeiro de 20078 – São Paulo, 117 (17)

Sumário
Este caderno, com 20 páginas, contém as publicações da Assembléia Legislativa e do Tribunal de Contas do Estado.

Não pode ser comercializado separadamente do EXECUTIVO SEÇÃO I.

NOTICIÁRIO DA ASSEMBLÉIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
RESOLUÇÕES . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
ATOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
PAUTA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

29 DE JANEIRO DE 2007 - 4ª SESSÃO ORDINÁRIA DA NÃO INTERRUPÇÃO DA 4ª SESSÃO DA 15ª LEGISLATURA . . . . 8
ORADORES INSCRITOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
EXPEDIENTE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

24 DE JANEIRO DE 2007 - 3º SESSÃO ORDINÁRIA DA NÃO INTERRUPÇÃO DA 4º SESSÃO LEGISLATIVA
DA 15º LEGISLATURA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
OFÍCIOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
INDICAÇÕES . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
REQUERIMENTOS DE INFORMAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
REQUERIMENTOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
PROJETOS DE LEI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

COMISSÕES . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
CONVOCAÇÕES . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
COMUNICADOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
ATAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
TERMO DE COMPARECIMENTO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

ATOS ADMINISTRATIVOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
TRIBUNAL DE CONTAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

DESPACHOS PROFERIDOS PELO CONSELHEIRO RELATOR ANTONIO ROQUE CITADINI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
DESPACHOS PROFERIDOS PELO CONSELHEIRO RELATOR EDUARDO BITTENCOURT CARVALHO . . . . . . . . . . . . . . . . 14
DESPACHOS PROFERIDOS PELO CONSELHEIRO RELATOR EDGARD CAMARGO RODRIGUES . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
DESPACHOS PROFERIDOS PELO CONSELHEIRO RELATOR FULVIO JULIÃO BIAZZI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
DESPACHOS PROFERIDOS PELO CONSELHEIRO RELATOR CLÁUDIO FERRAZ DE ALVARENGA . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
DESPACHOS PROFERIDOS PELO CONSELHEIRO RELATOR RENATO MARTINS COSTA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
SENTENÇAS PROFERIDAS PELO CONSELHEIRO RELATOR ANTONIO ROQUE CITADINI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
SENTENÇAS PROFERIDAS PELO CONSELHEIRO RELATOR EDUARDO BITTENCOURT CARVALHO . . . . . . . . . . . . . . . . 17
SENTENÇAS PROFERIDAS PELO CONSELHEIRO RELATOR EDGARD CAMARGO RODRIGUES . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
SENTENÇAS PROFERIDAS PELO CONSELHEIRO RELATOR EDGARD CAMARGO RODRIGUES . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
SENTENÇAS PROFERIDAS PELO CONSELHEIRO RELATOR RENATO MARTINS COSTA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
COMUNICADO DO CARTÓRIO DO CONSELHEIRO EDUARDO BITTENCOURT CARVALHO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
COMUNICADO DO CARTÓRIO DO CONSELHEIRO EDGARD CAMARGO RODRIGUES . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
ATOS ADMINISTRATIVOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
DIRETORIA DE MATERIAIS - D.M.2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

Diretor-Presidente Hubert Alquéres

Diretor Industrial Teiji Tomioka

Diretor Financeiro Clodoaldo Pelissioni

Chefe do Núcleo de Redação Almyr Gajardoni (Mtb. 6.167)

Diário Oficial
Estado de São Paulo

PODER LEGISLATIVO
redacao@imprensaoficial.com.br

M
at

ri
z

Fi
li

ai
s

Capital

• Poupatempo Sé t 11-2108-0120/2108-0121/
2108-0122   f 11-2108-0119
Pça. do Carmo s/n - Setor Pça. Azul
filialpoupatempose@imprensaoficial.com.br

Interior
• Poupatempo Campinas t 19-2104-1167/2104-1168

Shopping f 19-2104-1169
Rua Jacy Teixeira de Camargo 940
Jd. do Lago

• Poupatempo t 16-3019-6049/3019-6050
Novo Shopping Center f 16-3019-6051
Ribeirão Preto Av. Presidente Kennedy 1500

Imprensa Oficial do Estado S.A. Imesp
CNPJ 48.066.047/0001-84
I.E. 109.675.410.118

Sede e administração
Rua da Mooca 1921   São Paulo   SP
CEP 03103-902
t 11 6099.9800

www.imprensaoficial.com.br

11 5013-5108/5109 | Grande São Paulo

SAC 0800 01234 01 | Demais localidades
sac@imprensaoficial.com.br